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گزارش کوتاه از دیپلماسى

مذاکرات تا پنجشنبه ادامه دارد
تمرکز بر تحریم مالی و بانکی 

در وین
دور هشــتم مذاکرات هســته ای در وین در حال  �

انجام اســت، اگرچه زمان زیادی برای مذاکره باقی 
نیســت. این نوبت به دلیل نزدیکی به تعطیلات سال 
نو میلادی، قرار است تا پنجشنبه ادامه پیدا کند و سه 
روز وقفه ایجاد می شــود تا بعد از تعطیلات، مذاکره 

از سر گرفته شود.
ایرنا در گزارشــی نوشــته گفت وگوی نمایندگان 
ایــران و گــروه ۱+۴ که از روز دوشــنبه، بــا برگزاری 
نشست کمیسیون مشــترک برجام از سرگرفته شد تا 
روز پنجشنبه جریان خواهد داشت و پس از سه روز 
وقفه در روزهای پایانی سال ۲۰۲۱ میلادی یعنی ۳۱ 
دسامبر، یک و دو ژانویه، مذاکرات از سوم ژانویه (۱۳ 

دی) پیگیری می شود.
ایســنا نیز گزارش داده که هشتمین دور مذاکرات 
ایران و ۱+۴ برای بازگشت همه طرف های برجام به 
تعهداتشان روز دوشنبه در حالی از سر گرفته شد که 
شهر وین و هتل کوبورگ در حال و هوای کریسمس 
به سر می برند. بااین حال هیئت های مذاکره کننده با 
جدیت در وین حاضر شــدند و قرار اســت براساس 
تفاهــم انجام شــده، هیئت های کارشناســی از روز 
سه شنبه در موضوع لغو تحریم ها، اقدامات هسته ای، 
راســتی آزمایی و تضمین ها کار خود را آغاز کنند. روز 
گذشــته حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران، در پاسخ به سؤالی درباره روند مذاکرات جاری 
در وین گفت: مذاکرات ما در مســیر خوبی قرار دارد. 
مهم این اســت که ما یک متن مشــترک و واحدی را 
الان در اختیــار داریم که تیم مذاکره کننده ما روی آن 
متن تمرکز کرده اســت. ما ســرگرم توافق و مذاکره 
روی نقاط اختلافی هستیم که در داخل پرانتز در آن 
متن ذکر شــده و تیم ها به شــدت مشغول هستند. با 
۱+۴ گفت وگو می شود و اتحادیه اروپا و انریکه مورا، 
نماینده اتحادیه اروپا، فعالانه تلاش می کند به نقش 
هماهنگ کننده خودش ادامه دهد. ما فکر می کنیم 
اگر طرف های مقابل با حسن نیت این مذاکراتی را که 
در این مرحله شــروع شده، ادامه دهند، دست یافتن 
به یک توافق خوب برای همه طرف ها شدنی است و 
می توانیم این هدف را محقق کنیم و حتی اگر جدیت 
در کنار حســن نیت در طرف هــای مقابل در مراحل 
آینده مذاکرات دیده شود، رسیدن به یک توافق زود و 

در آینده نزدیک هم متصور است.
علی باقــری، رئیس هیئت مذاکره کننده ایران نیز 
پس از نشســت افتتاحیه کمیســیون مشترک برجام 
گفــت: در نشســت آغازیــن نمایندگان کشــورهای 
مختلف بــر اهمیت اولویت داشــتن رســیدگی به 
موضوع رفع تحریم ها، راستی آزمایی و تضمین ها در 

دور هشتم تأکید کردند.
ایران و ۱+۴ با تأیید آمریکا در دور هفتم بر سر دو 
متــن پیش نویس مربوط به لغو تحریم ها و اقدامات 
هسته ای با درنظر گرفتن پیشنهادها و نظرات ایران به 

تفاهم رسیدند.
ایران در مذاکرات هشــتم آذر اعلام کرده بود که 
علاوه بر دو ســند مربوط به لغو تحریم ها و اقدامات 
هسته ای، سند سومی نیز وجود دارد که بعد از تأیید 
این دو سند ارائه می شود. به نظر می آید علاوه بر سند 
سوم، ســند چهارمی  درباره «تضمین »ها نیز وجود 
دارد کــه به زودی ایــران آن  را نیز ارائه خواهد کرد و 
در ابتدای این دور از مذاکرات صحبت از آنها هم به 

میان آمده است.
علی باقری، مذاکره کننده ارشد ایران، ۱۱ آذر گفته 
بود که ایران در ســند سومی که به طرف های مقابل 
در برجام ارائه می شود درباره «مدت راستی آزمایی از 
رفع تحریم ها» نظرات و پیشنهادهایی را بیان می کند.
وی اما در روز اول از دور هشتم مذاکرات در وین 
در جمــع خبرنگاران گفت: ایران اعلام کرده اســت 
درصورتی که توافق حاصل شود، ابتدا باید طرفی که 
ناقض توافق است، یعنی آمریکا تحریم ها را بردارد و 
ایران برداشته شدن آنها را راستی آزمایی کند و سپس 

اقدامات هسته ای را در چارچوب برجام انجام دهد.
باقری تأکید کرد که «اساس و مبنای راستی آزمایی 
توســط طرف مقابل پذیرفته شده اســت، اما درباره 
چارچوب ها و شاخص های این کار، گفت وگوها از روز 
سه شنبه آغاز می شــود». رئیس هیئت مذاکره کننده 
کشورمان همچنین خبر داد که موضوع تحریم مالی 
و بانکی در دو، ســه روز آینده در چارچوب مذاکرات 

دور هشتم در دستور کار قرار می گیرد.
باقری در ادامه خاطرنشــان کــرد: همان طورکه 
بارهــا تأکیــد کرده ایم، رمــز پیشــرفت گفت وگوها 
دســتیابی به توافق دربــاره لغو تحریم هــا به طور 
مؤثر و عملیاتی اســت و اینکه طرف های دیگر هم 
اعلام کردند، این موضوع باید در اولویت بررســی ها 
قرار بگیرد، نشــانه امیدوارکننده ای است. اگر در این 
موضوع پیشــرفت کنیم به نظر ما مسیر دستیابی به 

توافق در آینده تسهیل خواهد شد.
همچنین انریکه مورا، نماینــده اتحادیه اروپا در 
مذاکرات وین پس از نشســت کمیســیون مشــترک 
برجام در جمع خبرنگاران گفت که «هدف مذاکرات 
فعلی، احیای توافق هســته ای اســت که به معنای 

رفع تحریم ها و پایبندی هسته ای ایران است».
مورا همچنین خاطرنشان کرد که مذاکرات در این 
دور باید در دوره زمانی معقولی پایان یابد اما منظور 
من صحبت از چند هفته اســت، نه چند ماه. اگر در 
روزهــا و هفته های آینده ســخت کار کنیم به نتایج 
مثبتی دســت پیدا می کنیم امــا نمی خواهم درباره 
زمانی که قصد داریم به توافق برسیم گمانه زنی کنم.

مقام عراقی اعلام کرد:
دور پنجم مذاکرات ایران و عربستان

به زودی در بغداد
ایسنا: یک رسانه عربی به نقل از یک مسئول عراقی  �

اعلام کرد که دور پنجم مذاکرات میان ایران و عربســتان 
به زودی به میزبانی بغداد برگزار خواهد شد. یک مسئول 
«عالی رتبه» عراقی روز سه شنبه در گفت وگو با «العربی 
الجدید» اعلام کرد که تحرکات جدیدی در دفتر مصطفی 
الکاظمی، نخست وزیر عراق، برای برگزاری نشست جدید 
میان تهران و ریاض در بغداد در حال انجام اســت. این 
مقام عراقی که خواســته نامش فاش نشود، تأکید کرد: 
«فؤاد حســین، وزیر خارجــه عراق و قاســم الاعرجی، 
مشــاور امنیت ملی این کشــور، به منظور ایجاد شرایط 
برگزاری نشســت جدید میان ایرانی ها و ســعودی ها در 
عراق در حال انجام تحرکات گســترده ای هســتند». این 
منبع گفــت: «دو طرف ایرانی و ســعودی بــا برگزاری 
دور جدید مذاکرات موافقــت کرده اند؛ اما تا این لحظه 
مشخص نیســت که دو کشور در چه سطحی مشارکت 
خواهند کرد و در دو روز گذشته تماس های زیادی در این 
چارچوب انجام شده است». این مسئول عراقی می گوید: 
«تلاش عــراق برای فراهم کردن شــرایط برگــزاری این 
نشست ها به این دلیل است که مسئولان بغداد معتقدند 
کاهش تنش در منطقه تأثیر مثبتی بر اوضاع سیاســی و 
امنیتی عراق در این دوره بحرانی خواهد گذاشــت». او 
گفــت: «اگر اتفاق خاصی نیفتد و مانعی ایجاد نشــود، 
نشست جدید ایران و عربســتان به زودی برگزار خواهد 
شــد». بغداد پیش از این میزبان چهار دور مذاکرات میان 
ایران و عربســتان سعودی بوده است. فؤاد حسین، وزیر 
خارجــه عراق، به تازگی در رأس هیئتی از جمله قاســم 
الاعرجــی به تهران آمــد و با مقامــات عالی رتبه ایران 
از جملــه امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خــود دیدار و 
رایزنی کرد. امیرعبداللهیان در نشست خبری مشترک با 
فؤاد حســین تأکید کرد: «به کوشش آقای فؤاد حسین و 
آقای مصطفی الکاظمی (نخست وزیر عراق) ما در دور 
آینده مذاکرات ایران و عربستان در بغداد شرکت خواهیم 
کرد. از مســاعی جمیله دولت عراق برای کمک به رفع 
سوءتفاهمات و بازگشت روابط ایران و عربستان به حالت 

طبیعی تشکر می کنم».

کرملین اعلام کرد
آماده سازی ایران و روسیه برای 

ارتباط در عالی ترین سطح
ایسنا: سخنگوی کاخ ریاست جمهوری روسیه اعلام  �

کرد: «مسکو و تهران برای برقراری ارتباط در عالی ترین 
ســطح آماده می شــوند». به گزارش خبرگزاری تاس، 
دمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین، روز سه شــنبه 
در جمــع خبرنگاران گفــت، تهران و مســکو در حال 
آماده شــدن برای ارتباط در عالی ترین ســطح هستند. 
پیش تر، علی بهادری جهرمی ســخنگوی دولت ایران، 
در نشست مطبوعاتی اش در پاســخ به پرسشی درباره 
برنامه ســفر رئیس جمهوری به مسکو اظهار کرد: «در 
اســتمرار تعاملات راهبردی ایران و روسیه آقای پوتین 
از رئیس جمهــور کشــورمان دعــوت کردند و بنا شــد 
آیت االله رئیســی احتمالا در اوایل ســال جدید میلادی 
سفری به مسکو داشته باشند که این سفر در چارچوب 
تقویت تعامــلات بین المللــی با کشــورهای جهان و 
به ویژه کشــورهای منطقه انجام می شــود». او یادآور 
شد: «مســائل دوجانبه و منطقه ای با محوریت توسعه 
همکاری های تجاری و اقتصادی محور مذاکرات خواهد 
بود که معاونت سیاســی دفتــر رئیس جمهور در حال 

برنامه ریزی و آماده سازی مقدمات سفر هستند».

ادامه از صفحه اول

حمل ونقل پاک در جدال جذب
حال آنکه بر اســاس اســتانداردهای بین المللی 
دوچرخه هــا می توانند نقش مهمی در حل مشــکل 
پنج کیلومتر ابتدایی و انتهایی مســیر داشــته باشند، 
تا حمل ونقل عمومی را برای کاربرانی که در شــعاع 
پنج کیلومتری ایســتگاه های آن زندگی یا کار می کنند، 
بســیار جذاب تر کننــد. در این فاصله، یک مســافر در 
مقایســه با یک ســاعت پیــاده روی، ۱۵ دقیقه طول 
می کشــد تا بــا دوچرخه به ایســتگاه برســد. ادغام 
دوچرخــه و ریل نه تنهــا کیفیت زندگــی را از طریق 
ارتقای ســلامت و کاهش زمان سفر و انتشار گازهای 
گلخانه ای بهبود می بخشــد، بلکــه می تواند مزایایی 
را برای کاربران حمل ونقل در قالب افزایش ســواری 
به همراه داشــته باشــد. با وجود پیشرفت های مهم 
در کیفیــت حمل ونقل عمومی در تهــران هنوز باید 
کارهــای بیشــتری بــرای به حداکثررســاندن مزایای 
دسترسی به سیستم های حمل ونقل ریلی و اتوبوسی 
انجام شــود. زیرســاخت های موجود نیاز به طراحی 
مجدد و ارتقا دارد تــا انتقال بین حالت های مختلف 
حمل ونقــل موتوری و غیرموتوری تســهیل شــود و 
خدمــات (اتوبوس های شــهری و بین شــهری) باید 
بــا حالت های حمل ونقــل انبوه هماهنــگ و ادغام 
شــوند. از دیگر موانع جذب مخاطــب در این امر باید 
به مســئله شرایط نامساعد اقلیمی شهر تهران از نظر 
توپوگرافی و آلودگی هوای شــهر در بیش از ۲۵۰ روز 
در سال اشاره کرد که با هشدارهای همیشگی همراه 
اســت. البته در این بین نباید از هزینه  پایین سوخت و 
حمل ونقل عمومی نســبت به سایر کشورهای موفق 
در ترویــج حمل ونقــل غیرموتوری غافل شــد که با 
توجه به رویکرد اقتصادی، مانع بزرگی برای توســعه 

دوچرخه سواری در تهران خواهد بود.
* کارشناس ارشد علوم اجتماعی

� پس به تعبیری می شــود ادامه از صفحه4
آقای  کــه  رؤیاهایی  گفــت 
اردوغان دارد، بحث احیــای امپراتوری عثمانی 
که برخی می گوینــد حتی برای اعمــال نفوذ تا 
چین هم به واســطه اویغورها امید دارد، روسیه 
می تواند ســد راه این بلندپروازی هم باشــد که 
دوباره موجب هم گرایی منافــع با ایران خواهد 
شد، چون ایران هم قطعا با گسترش قدرت ترکیه 

موافق نیست.
بلــه روس ها قطعــا اجازه نخواهنــد داد چنین 
بلندپروازی هایی از ســوی ترکیه به نتیجه مطلوب 
خــودش برســد. اینکــه ترکیــه الان توانســته در 
آذربایجان این نقش آفرینی را داشته باشد، مقداری 
به شــرایط خاص منطقه برمی گردد و اینکه خیلی 
هم مســئله برای روس ها ضرر استراتژیک محسوب 
نمی شد. شاید اگر دولت آقای پاشینیان در ارمنستان 
نبود یا دولتی نزدیک تر به روســیه در ارمنستان بود، 
باز کار برای ترکیه خیلی ســخت تر می بود. شــرایط 
ارمنســتان بود کــه روس هــا را در حمایت جدی از 
ارمنســتان دچــار تردید کــرد. آنها خیلــی مطمئن 
نبودند که دولت جدید در ارمنستان، حتی اگر بتواند 
بخش های اشــغالی را تحت کنترل داشته باشد، آیا 
باز هم در مجموعه متحدان روســیه خواهد بود یا 
نه. به همین دلیل شاید شــرایط خاص ارمنستان در 
سه سال اخیر به این مسئله کمک کرد. از طرف دیگر 
نوع بازی آذربایجان هم مؤثر بوده در شکل گیری این 
وضعیــت، اینکه به نحوی تــلاش می کند موازنه ای 

بین منافع روسیه و ترکیه ایجاد کند.
گســترش ایــن وضعیــت براســاس اهــداف و 
جاه طلبی هایی که ترکیه دارد، حتما چیزی نیســت 
که روس ها در مقابلش ســاکت بنشینند. غیر از آن 
هم موانــع جدی تر دیگری پیــش روی ترکیه وجود 
دارد. کشورهای آسیای مرکزی آذربایجان نیستند که 
بســیاری از نیازهایش از طریق ترکیه تأمین می شود. 
به هر حال در آســیای مرکزی هم روسیه هست، هم 
چین هســت، هم اینکه خود دولت های کشورهای 
آسیای مرکزی میزانی از اســتقلال عمل را دارند. با 
آن اقدامات اســتراتژیک و نیازهایــی که آذربایجان 
بــا آن مواجه بود، برای بازپس گیری ســرزمین های 
خــودش، آن کشــورها مواجه نیســتند. بنابراین به 
اعتقــاد من جاه طلبی های ترکیــه، خیلی نمی تواند 

فراتر از منطقه قفقاز برود.
  تفاهم نامه همکاری بین ایران و روســیه که  �

بحثش چند وقتی اســت مطرح شــده، در چه 
وضعیتی قرار دارد؟

ما تــا الان فقط شــنیدیم که قرار اســت توافق 
همــکاری بلندمدتی بیــن ایران و روســیه به امضا 
برسد؛ اما اگر یک، مورد توافق همکاری ایران و چین 
را به عنوان یک مثــال و یک تجربه در نظر بگیریم و 
دو، شــرایط خاص ایران و روسیه را در نظر بگیریم، 
فکر نمی کنم مســئله ما در روابط با روسیه، انعقاد 
یا عدم انعقــاد این توافق ها باشــد؛ یعنی با انعقاد 
چنین توافقاتی، اتفاق خیلی برجســته ای در روابط 
ایران و روسیه نخواهد افتاد، مگر اینکه همین وضع 
موجــود را بتواند به نحوی ســازمان دهی کند و در 
چارچوب های مشــخصی قرار دهد، وگرنه، نه ایران 
به لحاظ ســرمایه و نیازهای اقتصادی در شــرایطی 
است که نوع تعاملش با روسیه بتواند تحول کیفی 
در شــرایط اقتصادی اش ایجاد کند و نه روسیه این 
اراده و ایــن قدرت را دارد کــه حتی مثل چین، توان 
ســرمایه گذاری در اقتصاد ایران را داشته باشد و در 
واقع کمک کننده باشــد به اقتصــاد ایران. یعنی اگر 
ما تجربه توافق ایــران و چین را هم در نظر بگیریم 
که حتی با تضمین های اجرائی قابل توجهی همراه 
نبود، چنین توافقی هم با روســیه نمی توانیم امضا 
کنیــم، چون روس هــا حتی به انــدازه چینی ها هم 
نمی تواننــد تضمینی بدهند برای اینکه بخواهند در 
آینــده پروژه هایی را در ایران پیش ببرند. همین الان 
پروژه هایی که ما با روســیه داریم، با دست اندازهای 
زیادی مواجه هســتند، فقط به دلیل همین شــرایط 
تحریم هــا و به دلیل اینکه نه ایران آن ســرمایه لازم 
را دارد و نه روسیه آن توانمندی را دارد که بخواهد 
خودش اعتباری به ایران بدهد یا ســرمایه گذاری در 
ایران داشــته باشــد. ما الان پروژه نیروگاه هسته ای 
بوشــهر ۲ و ۳ را داریــم، نیروگاه هــای حرارتی در 
هرمزگان را داریــم، راه آهن گرمســار - اینچه برون 
را داریم، اینها همه پروژه هایی هســتند که به دلیل 
مشــکلات مالی دچار وقفه هســتند. بحث کریدور 
شــمال و جنوب، همچنان به این دلیل که هیچ کدام 
از دو طرف حاضر نیســتند ســرمایه گذاری جدی در 
بحث برداشــتن گره های مواصلاتــی موجود انجام 
بدهند معطل اســت. اینها چیزهایی نیســتند که با 
یک توافق درازمدت بشــود حل وفصل شان کرد. آن 
چیزی که ایران و روســیه نیاز دارند بیشتر سرمایه و 
تکنولوژی اســت که ظرفیتش هم در ایران و هم در 

روسیه محدود است.
  در ســایه ادامه پیداکردن و فرسایشی شدن  �

که  شــده  مطرح  بحثی  ایــران،  حــول  تنش ها 
کشــورهای دیگــر، از بازیگــران منطقــه ای تا 
فرامنطقه ای به دنبال ایــن می روند که به نحوی 
تا جایی که می شــود، ایران را به عنوان متغیری 
غیرقابل پیش بینــی، از معــادلات خــود حذف 
کنند. مسیرهای ترانزیتی به نحوی پیش برود که 
دیگر نیازی به حضور ایران نباشــد، درباره پروژه 
کمربند و جــاده چین و اقداماتــی که جمهوری 
آذربایجــان دارد انجام می دهد هم همین بحث 
مطرح است که کاری کنند که هر اتفاقی در ایران 
افتاد، مسیرهای مواصلاتی و ترانزیتی و تعاملات 

بازرگانــی و اقتصــادی تحت تأثیر قــرار نگیرد. 
این نگرانی را شــما چقدر واقعی می بینید؟ فکر 
می کنید روســیه در این زمینه چه نقشــی ممکن 
است ایفا کند؟ آیا اجازه می دهد ایران به عنوان 
مهره ای که رابطه مثبتی با روســیه دارد، به این 

شکل از معادلات حذف شود؟
اول این را بگویم کــه درباره این بحث کریدورها 
خیلــی نبایــد مبالغه شــود. بخشــی از این بحث 
تبلیغاتی است. بخشی هم اهداف و جاه طلبی هایی 
است که برخی کشــورها دارند، ولی آنچه در عمل 
اتفاق می افتد، می بینیم که خیلی با آن سروصداهای 
اولیه که درباره بسیاری از این پروژه های مواصلاتی 
وجود داشــته، تطابق ندارد. چه در ارتباط با کریدور 
شمال - جنوب، چه در ارتباط با ابتکار کمربند و راه 
چیــن، چه در ارتباط با ســایر کریدورهایی که گاهی 

اسمی از آنها می شنویم، این قابل طرح است.
اصلی وجود دارد. به هر حال بسیاری از کشورها 
به ایــن نتیجه رســیده اند کــه نمی تواننــد خیلی 
پیوندهای استراتژیک درازمدتی را با حضور ایرانی ها 
و از طریق ایران با سایر کشورها ترسیم کنند. این خب 
خطر بزرگی برای ماست. اینکه سایر کشورها به این 
نتیجه برسند که مســئله ایران، مسئله ای نیست که 
بشود به سادگی آن را حل وفصل کرد و به همین دلیل 
باید فکر تازه ای برای مســیرهای خودشــان داشته 
باشــند. این اتفاقی است که متأسفانه دارد می افتد. 
عملا هم ما از بســیاری از این مسیرهای مواصلاتی 
و خطوط انتقــال انرژی بــه دور مانده ایم، به دلیل 

همین مسئله.
اما اینکه روس ها چه کار ممکن اســت بکنند، ما 
نمونه ای واضح و روشــن داریم که طرف اصلی اش 
روسیه است، کریدور شــمال - جنوب. توافق اولیه 
کریدور شــمال - جنــوب در ســال ۲۰۰۰ بین ایران، 
روســیه و هند به امضا رســید. از آن ســال تا حالا، 
تقریبا اتفاق چندان جــدی در این کریدور رخ نداده 
اســت، به جز تلاش هایی که ما داخــل ایران داریم 
انجام می دهیم، از تجهیز بنادرمان در جنوب گرفته 
تا تجهیز بنادر در شــمال و احداث برخی از خطوط 
آهــن، ولی واقعیت این اســت که نه روســیه و نه 
حتی هندی که خیلی به پــروژه چابهار ابراز علاقه 
می کنــد و علاقه مند به حضور در آن اســت، برای 
ایجــاد و راه انــدازی کریدور شــمال - جنوب اقدام 
جدی انجام نداده اند. البته بخشی  از آن برمی گردد 
به اینکه تبادلات تجاری بین روســیه و هند یا آن قدر 
زیاد نیســت که بتواند چنین کریدوری را توجیه کند 
یا اینکه حتی در صورت شکل گیری کریدور شمال - 
جنوب، سایر مسیرها هنوز برای تجارت بین روسیه و 
هند، مسیرهای بهتری هستند. به هر حال، کالاهایی 
که با حجم زیاد ممکن اســت بخواهد بین روسیه و 
هند تبادل شود، نمی شود از طریق کامیون و قطار از 
طریق خاک ایران انتقال پیــدا کند. چند صد کانتینر 
با یک کشــتی می تواند منتقل شــود و این برای آنها 
بهتر اســت، حتی اگر بگوییم در یک زمان طولانی تر 
ولی بــرای کالاهای با حجم بالا، حتما اســتفاده از 

مسیرهای دریایی بهتر است.
می خواهــم بگویم کــه به هر حــال نزدیک ۲۲ 
سال از توافق اولیه شــمال - جنوب گذشته، به جز 
سرمایه گذاری های محدودی که هندی ها در بعضی 
خطــوط آهن ما در جنوب انجام دادند، شــاهد این 
نبوده ایم که روســیه یا هند برای راه اندازی سریع تر 
کریدور شمال - جنوب، بیایند و سرمایه گذاری انجام 
دهند. این کاری است که بالاخره چینی ها در خیلی 
کشــورها انجام دادند. کاری اســت کــه اروپایی ها 
حتی در مســیر شــرق به غرب خودشــان در برخی 
از کشــورهای جمهوری های شــوروی سابق انجام 
دادند. خیلی از بنــادر را تجهیز کردند، راه آهن ها را 
احداث کردند، مســیرهای جاده ای را درست کردند، 
گمــرکات را در جاهــای مختلف با ســرمایه گذاری 
درســت کردند. به هر حال خیلی از موانع را سعی 
کردند بردارند برای اینکه تجارت بین شــرق و غرب، 
یعنی از اروپا به آســیای مرکزی تســهیل شود؛ ولی 
ما شــاهد چنین اتفاقی در ارتباط با کریدور شمال - 

جنوب نبودیم.
به همین دلیل من فکر نمی کنم روســیه جسارت 
این را داشته باشد که بخواهد چنین سرمایه گذاری ها 
و چنین برنامه ریزی هایی برای آینده خودش داشته 
باشــد. نه چنیــن کریدورهایی تأثیــرات جدی روی 
شرایط اقتصادی روسیه خواهند داشت و نه روسیه 
ظرفیت مالی و توانمندی تکنولوژیک بالایی دارد که 
بخواهــد خودش بخشــی از هزینه های احداث این 

کریدور را برعهده بگیرد.
  در بحث افغانســتان، به نظر می آید کسی در  �

صحنــه بین المللی خیلی قصد نــدارد در مقابل 
مســیری که طالبان دارد می رود، مقاومت جدی 
کنــد و کم کم دارد به ســمت پذیــرش می رود. 
روسیه چه موضعی در قبال طالبان و افغانستان 
دارد؟ آیا مشــکلی دارد یا طالبــان را به عنوان 

حاکمان جدید افغانستان می پذیرد؟
دقیقا مثل وضعیتی که ما در قفقاز جنوبی شاهد 
آن بودیم، در افغانســتان هم روس ها خیلی تمایل 
نداشتند که شــرایط سیاسی و نظامی در افغانستان 
دچار تغییر شــود. شاید مطلوب روس ها این بود که 
همچنان آمریکایی ها آنجا باشند، هزینه ها را بدهند، 
ثبات افغانســتان را حتی به طور نســبی تأمین کنند 
و طبیعتا هزینــه کنترل گروه های افراطی در منطقه 
هم بیشتر برعهده آنها باشد؛ اما به هر حال، خروج 
آمریکا از افغانســتان، روس ها را با شــرایط ویژه ای 
مواجه کــرد. به طــور اصولی نه طالبــان گروهی 
اســت که مطلوب روس ها باشــند و نــه طالبان به 
لحاظ اصولی علاقه ای دارند که آمریکا را با روســیه 
جایگزین کنند. به همین دلیل روس ها در یک شرایط 
پیش بینی نشــده و غیرمنتظره ای قرار گرفتند و عملا 

مجبور شدند که به این وضعیت تن بدهند.
بــرای روس ها هــر قدرتی کــه بتوانــد ثبات و 
امنیت را در افغانســتان تأمین کند، مطلوب اســت. 
اولویت روس ها در افغانســتان ثبات و امنیت است 
و جلوگیری از گســترش افراط گرایی و جلوگیری از 
تســری ناامنی احتمالی به حوزه آسیای مرکزی. در 
مرحله دوم است که برای روس ها مهم می شود که 
چه کســی قرار است این ثبات و امنیت را تأمین کند. 
این وضعیت درباره آمریکا هم صدق می کرد، درباره 

طالبان هم صدق می کند.
این یک بُعد مسئله اســت. بُعد دوم مسئله این 
است که به هر حال هم روسیه و هم طالبان نسبت 
به همدیگر یک نوع بی اعتمــادی و تردید دارند. در 
واقع از سر اضطرار است که روسیه و طالبان ناگزیر 
هســتند با همدیگر ارتباط برقرار کنند. روس ها الان 
خیلی امید ندارند که طالبان بتواند قدرت را به طور 
کامل در افغانستان در اختیار بگیرد و امنیت را برقرار 
کند و از طرف دیگر هم تردید دارند که اینها در آینده، 
در صورت رسیدن به قدرت کامل، باز هم همین نگاه 
غیرخصمانه را نســبت به روسیه دنبال کنند؛ ولی با 
همان دلایل، ســعی می کنند به نحوی کمک کننده 
باشند؛ اگرچه هنوز طالبان در روسیه گروه تروریستی 
تلقی می شود و هنوز روس ها تا به رسمیت شناختن 
طالبــان فاصله زیادی دارند؛ اما ســعی می کنند در 
قالب برخی کمک های بشردوســتانه، اجازه ندهند 
که شــرایط سیاســی و امنیتــی در افغانســتان، به 

وضعیت  کنترل ناپذیری برسد.
  سیاســتی به عنوان «نگاه به شرق» به تعابیر  �

مختلف، بــه اشــکال مختلف و بــه بهانه های 
مختلف در ایران مطرح می شود. برخی می گویند 
اصلا چنین سیاســتی وجود نــدارد؛ ولی برخی 
می گویند لااقل دولت جدید این سیاســت را در 
نظر دارد که صراحتا هم گفته اســت اگر با غرب 
به نتیجه نرسیم، با شرق می بندیم. این سیاست 
را به طور کلــی چطور می بینید؟ فکر می کنید این 
سرمایه گذاری روی شــرق چقدر منطقی است و 

چقدر می شود روی آن حساب کرد؟
من الان چیزی به نام سیاست «نگاه به شرق» را 
تحت این عنوان نمی توانم تحلیل کنم و نمی توانم 
بگویم که در یک مقطعی سیاســت نگاه به شــرق 
داشته ایم. سیاست نگاه به شرق مربوط به کشورها و 
قدرت هایی است که از موضع قدرت می توانند حق 
انتخاب داشــته باشند. ما درست است که از موضع 
قدرت در سیاســت خارجی عمــل می کنیم؛ ولی از 
موضع قدرت حق انتخاب های زیادی نداریم؛ یعنی 
این ما نیستیم که بین شرق و غرب انتخاب می کنیم 
و حالا می خواهیم از این طریق تحول استراتژیک را 
در شــرایط خودمان، منطقه یا حتی بین المللی رقم 
بزنیم. ما در ۴۰ سال گذشته طبیعتا نوع نگاه مان به 
شــرق خیلی متفاوت بوده با نوع نگاه مان به غرب. 
حتی زمانی که شعار «نه شرقی نه غربی» می دادیم، 
بخش «نه غربی» شعارمان خیلی غلیظ تر و شدیدتر 
بود تا بخش «نه شــرقی». بعد از فروپاشی شوروی 
هم ما به روسیه و نوع تعامل با روسیه و نوع تعامل 
با چین، همیشه به عنوان یک فرصت نگاه کرده ایم. 
خیلــی هم روند تحولات و روابط ایران با روســیه و 
چین، نشــان نمی دهد که حالا حضــور دولت های 

اصلاح طلب یــا دولت هایی کــه علاقه مند بوده اند 
کــه روابط ایران با غرب را اصــلاح کنند، تأثیر منفی 
روی روابط ما با شــرق داشــته اســت. برعکس ما 
در دولت آقای روحانی شــاهد این بودیم که روابط 
ایران و روسیه در بهترین حالت خودش قرار داشت. 
بالاخــره توافقات متعددی را با روســیه داشــتیم. 
ایران در چارچوب موافقت نامه موقت، توانســت با 
اتحادیــه اقتصادی اوراســیا موافقت نامه ترجیحی 
امضا کند. بسیاری از موانع همکاری های تجاری بین 
ایران و روســیه در دولت آقای روحانی برداشته شد 
و برعکس در دولت آقــای احمدی نژاد که حرف از 
نگاه به شرق می زد، ما حتی بعد از قطع نامه ۱۹۲۹ 

دچار تنش های جدی با روسیه شدیم.
به همین دلیــل من خیلی به لحــاظ مفهومی 
اعتقــادی ندارم کــه چیزی به نام نگاه به شــرق 
در ایران وجود داشــته باشــد. چیــزی که وجود 
دارد، یک ســری شــرایط اضطراری است که ما را 
ناگزیر می کند با کشــورهای شرقی تعامل بیشتری 
داشته باشیم. این شــرایط اضطراری همچنان در 
آینده هم وجــود خواهد داشــت. از طرف دیگر، 
نوع نگاه به شــرق ما، با توجه به ویژگی هایی که 
در شــرق، به معنای روســیه و چین وجود دارد، 
نمی تواند تغییرات اســتراتژیکی در شــرایط ایران 
ایجاد کند؛ یعنی نه روســیه و چین حاضر هستند 
کــه وزنه زیــادی را در طرف ایــران بگذارند و نه 
حاضر خواهند بــود در تنش هایی که بین ایران و 
غــرب وجود دارد، به عنوان طرفــی که وزنه ایران 
را افزایش می دهد، عمل کنند. بیشــتر این اســت 
که به نوعی ســعی کرده ایم از ایــن مفاهیم برای 
خوراک داخلی استفاده کنیم و مقداری هم برای 
این اســت که پالس هایی را بــه طرف های دیگر 
ارســال کنیم که به هر حال خیلی هم دستان مان 
بسته نیســت و می خواهیم این حق انتخاب ها را 
همچنان برای خودمان نگه داریم و اینکه بگوییم 
همچنان ظرفیت های استفاده نشده در روابط ما با 
روســیه و چین وجود دارد و به دنبال این هستیم 

که از آنها استفاده کنیم یا احیای شان کنیم.
  به عنوان ســؤال آخر، مهر ماه شــما توییتی  �

نوشــتید که در آن گفتید تا وقتی هدف مشخص 
نباشــد، امکان ارزیابی سیاســت وجود ندارد و 
هنوز درباره مهم ترین هدف یا اولویت سیاســت 
زیــادی نمی دانیم  خارجی دولــت جدید، چیز 
و گفتید به نظر می رســد رفــع تحریم ها حداقل 
سیاست  برنامه  تصویر  الان  نیست.  اولویت شان 

خارجی دولت سیزدهم شفاف تر شده است؟
موضوع به این دلیل نیســت که دولت جدید، 
تئوریسین ها یا استراتژیست هایی ندارد که سیاست 
خارجی را بتوانند تعریف کنند. این بیشتر به شرایط 
خاص ایران برمی گردد. به هر حال تا زمانی که ما 
تحت تحریم های شــدید قــرار داریم، پیگیری یک 
سیاســت خارجی فعالانه، خیلی متصور نیســت. 
در شــرایطی که مــا با تحریم های شــدید مواجه 
هســتیم، بیشــتر ناگزیریم یک سیاســت خارجی 
واکنشی داشــته باشــیم. این واکنش ها شاید آن 
هدف اصلی و مطلوب ما نباشند؛ ولی این شرایط 
اضطراری است که به ما چنین رفتارهایی را دیکته 
می کند. به همین دلیل اگر یک درصد بشــود گفت 
دولت آقای روحانی تأکید بر روی تعامل ســازنده 
با قدرت های مختلف داشت و خیلی ها هم شاید 
در غرب فکر می کردند دولت آقای روحانی در این 
اعتقاد خود جدی اســت و به دنبال این است که 
شرایط سیاسی روابط ایران با غرب را اصلاح کند، 
معتقدم حتی این مورد هم در دولت جدید وجود 
ندارد؛ یعنــی دولت جدید با موضع گیری هایی که 
از قبل کرده است، عملا جهت گیری های سیاست 
خارجی خودش را بســیار محدودتر کرده اســت. 
از یــک طرف هم مــا با شــرایط تحریم ها مواجه 
هستیم. همه اینها عملا دســت دولتمردان را در 
حوزه سیاست خارجی بسیار بسته است. از طرف 
دیگر هم نوع تعاملاتی که با کشــورهای همسایه 
داریم، نه به نحوی اســت که کشورهای همسایه 
را ترغیب به اقــدام جدی در بهبود روابط با ایران 
کند و نه منفعت خیلی ملموس و قابل دسترسی 
در کوتاه مدت وجود دارد که بخواهد تحول جدی 
را در روابط ایران با کشــورهای همسایه رقم بزند. 
درست اســت که آقای رئیســی خیلی تأکید دارد 
روی سیاســت همســایگی و این تــا میزانی هم 
کمک می کند که ما شــرایط مان را با کشــورهای 
همسایه بهبود ببخشیم؛ ولی می خواهم بگویم تا 
زمانــی که بحث تحریم ها وجود دارد، اینها تحول 
اســتراتژیکی را در شــرایط منطقه ای ایران ایجاد 
نمی کنند و طبیعتا سطح این همکاری ها از حدی 

بالاتر نخواهد رفت.
نکتــه دیگری که بایــد بگویم این اســت که در 
دولــت آقای روحانی در ســال ۹۲، آقــای روحانی 
یکــی از اولین نکاتی که مطرح کردنــد، این بود که 
می خواهیم روابط با عربســتان را بهبود ببخشــیم. 
آن زمــان هنوز روابــط ما با عربســتان برقرار بود و 
ایران و عربســتان در این چالش جــدی با هم قرار 
نگرفته بودند. شاید آن زمان کسی تصور می کرد که 
می شود این اتفاق بیفتد. حداقل به لحاظ منطقی و 
روی کاغذ اینکه روابط ما با عربســتان در یک شرایط 
متعادل قرار بگیرد، متصــور بود؛ ولی الان حتی در 
ایــن حد هم نمی توانیم حــرف بزنیم. اگرچه به هر 
حال این گفت وگوها بین ایران و عربستان دارد پیش 
می رود؛ ولی هم خیلی روند کندی دارد و هم خیلی 
به لحاظ محتوایی تغییر آن چنانی در شــرایط کلی 

ایران ایجاد نمی کند.

مذاکرات برجام برای روسیه دو سر برد است
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